

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DEL D. LGS. 50/2016 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER LA NUOVA VIABILITÀ E DELLA RECINZIONE PORTUALE, NELLE AREE COMPRESSE TRA IL MOLO SOTTOFLUTTO, LA VIA NINO BIXIO E LA VIA TONNARA, NEL PORTO DI MILAZZO. CUP: F51B20000750005 - CIG: 9833367F24

RISPOSTE A CHIARIMENTI

TESTO QUESITO	RISPOSTE A QUESITO
<p>1.a - E' stato chiesto da parte di un'impresa in possesso di Qualificazione SOA Categoria OG 3 Classifica IV-BIS e la Categoria OG 6 Classifica III-BIS, ma carenti per la qualificazione OG 11.</p> <p>1.b - E, se è possibile partecipare come Operatore Economico in forma singola, dichiarando la volontà di subappaltare PER INTERO la Categoria OG 11 ad impresa in possesso di relativa qualificazione. In caso di risposta positiva, si chiede se l'eventuale nominativo del Subappaltatore vè indicato in sede di gara.</p>	<p>1.a – Non si forniscono chiarimenti in merito al riparto delle prestazioni tra i componenti dell’operatore economico, che quindi è esclusiva responsabilità dello stesso.</p> <p>1.b – Sì, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia. Il nominativo del subappaltatore non va indicato.</p>
<p>2 - E' stato chiesto se le categorie Scorporabili OG11 e OG6 siano completamente subappaltabili e quindi per partecipare alla procedura sia sufficiente la qualificazione alla categoria OG3 Classifica IV.</p>	<p>2 – E' sufficiente la categoria IV.</p>



**Autorità
di Sistema Portuale
dello Stretto**

Porti di Messina, Milazzo, Tremestieri, Villa San Giovanni, Reggio Calabria e Saline

TESTO QUESITO	RISPOSTE A QUESITO
<p>3 – E stato chiesto da un'impresa che da una attenta valutazione del computo metrico non trova riscontro nella lavorazione per la categoria scorporabile OG11 (IMPIANTI TECNOLOGICI) ma bensì si tratta di lavori compresi nella categoria scorporabile OG10 (IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE ESTERNA). Si prega di voler approfondire la questione in merito ed eventualmente di sostituire la categoria OG11 in OG10, grazie</p>	<p>Si conferma che la categoria OG11 è stata individuata in quanto rispondente alla fattispecie in esame, tenuto conto che l'intervento non riguarda esclusivamente impianti di illuminazione pubblica ma anche ulteriori impianti; ciò nella considerazione, quindi, che le opere non sono relative a centrali e cabine di trasformazione, tralicci per il trasporto e la distribuzione di energia elettrica di qualsiasi tensione e quant'altro, ascrivibili all'OG10, ma l'intervento de quo comprende anche impianti di pubblica illuminazione, nell'ottica di una complessa e strutturata realizzazione di impianti tecnologici integrati fra loro che ben si prestano a essere ricompresi nella categoria OG11.</p>
<p>4 - E stato chiesto da un'impresa che la categoria OG11 non è coerente con le lavorazioni da eseguire ma ci sembra più vicina alla OG10 come tipologia, chiediamo gentilmente di verificare ed eventualmente fare una rettifica.</p>	<p>Si veda risposta a quesito n.3</p>
<p>5 - E stato chiesto da un'impresa se la categoria scorporabile OG11 può essere subappaltata al 100% e, se l'importo della qualifica nella categoria prevalente riesce a coprire anche quello della categoria OG11?</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>
<p>6 - E stato chiesto da un'impresa se sia possibile subappaltare al 100% la categoria OG6, considerato che l'impresa dispone della categoria OG3 IV Bis (categoria prevalente) con la quale copre l'intero importo dei lavori.</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>

TESTO QUESITO	RISPOSTE A QUESITO
<p>7 - E stato chiesto da un'impresa la presente se ricoprendo i requisiti economici con la prevalente, è possibile partecipare subappaltando al categoria scorporabile OG11 al 100%.</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>
<p>8 - E stato chiesto da un'impresa se si può partecipare alla presente gara subappaltando le lavorazioni relative alla categoria OG11 nella misura del 100% ad impresa in possesso della relativa qualificazione. Si chiarisce che l'impresa è in possesso della categoria OG3 classifica VI e quindi copre per intero l'importo da subappaltare.</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>
<p>9 – E' stato chiesto da un'impresa se la categoria OG11 è interamente subappaltabile</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>
<p>10 - E' stato chiesto da un'impresa con riguardo alle lavorazioni rientranti nella categoria OG11 se è possibile partecipare alla procedura coprendo l'importo complessivo dei lavori con la prevalente e subappaltando le lavorazioni rientranti nella categoria OG11 al 100% ad Impresa adeguatamente qualificata.</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>
<p>11 – E' stato chiesto da un'impresa se sia possibile subappaltare il 100% della categoria OG 11.</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>



Autorità
di Sistema Portuale
dello Stretto

Porti di Messina, Milazzo, Tremestieri, Villa San Giovanni, Reggio Calabria e Saline

TESTO QUESITO	RISPOSTE A QUESITO
12 – E' stato chiesto da un'impresa se la categoria OG 11 è subappaltabile il 100 % ad imprese qualificate in sede di offerta	Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.
13 - E' stato chiesto da un'impresa che volendo partecipare alla gara in oggetto, ma non avendo i requisiti della categoria OG11, se è possibile dichiarare il subappalto al 100% ad impresa qualificata.	Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.
14 - E' stato chiesto da un'impresa di chiarire se la categoria OG11 è subappaltabile per intero al 100% ad impresa qualificata.	Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.
15 - E' stato chiesto da un'impresa che essendo in possesso di cat prevalente OG3 IV BIS e cat. scorporabile di OG 6 III BIS , quindi ricoprendo l'intero importo dell'appalto, se la cat. OG 11 può essere interamente subappaltata, e se si bisogna indicare specificatamente il subappaltatore?	Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia. Il nominativo del subappaltatore non va indicato.
16 - E' stato chiesto da un'impresa se la Cat. OG11 si può subappaltare per intero?	Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.



Autorità
di Sistema Portuale
dello Stretto

Porti di Messina, Milazzo, Tremestieri, Villa San Giovanni, Reggio Calabria e Satine

TESTO QUESITO	RISPOSTE A QUESITO
<p>17 - E' stato chiesto da un'impresa se nella cartella "Dichiarazioni a corredo dell'offerta economica" va inserita anche la dichiarazione MODELLO OFFERTA ECONOMICA" debitamente compilato e firmato o se l'offerta economica da presentare consiste solamente nella compilazione del format a video Nel disciplinare non si fa cenno al modello offerta economica che comunque risulta allegato alla documentazione di gara Mentre l'allegato MODALITA' DI ACCESSO ALLA PIATTAFORMA paragrafo 7 punto 2 recita "CARICARE IN PIATTAFORMA IL MODELLO OFFERTA ECONOMICA in formato pdf firmato digitalmente, utilizzando il pulsante di upload presente sulla stessa riga. Il problema è che questa riga non esiste in piattaforma esiste solo la riga documentazione a corredo dell'offerta.</p>	<p>Si conferma quanto indicato al Punto 7, dell'allegato 6.5 del Disciplinare di gara " Modalità tecniche per l'utilizzo della piattaforma digitale Net4Market". Si invita a voler procedere ad effettuare uno Zip ed inserire tutta la documentazione a corredo dell'offerta.</p>
<p>18 - E' stato chiesto da un'impresa se, essendo la scrivente in possesso di attestazione SOA nella categoria OG3 per la classica IV, può subappaltare per intero le lavorazioni ricadenti nella categoria OG11</p>	<p>Si, è possibile, secondo le previsioni della normativa in materia.</p>

Il Responsabile della Procedura di Gara
Dott. Carmelo Previti

Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Ing. Giuseppe Mobilia